ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TCKH Văn Quan, ngày      tháng 5 năm 2024

V/v đôn đốc tiến độ thực hiện và giải

ngân kế hoạch vốn năm 2024 (lần 3)

và ban hành kế hoạch giải ngân chi

tiết theo tháng, quý chi tiết

Kính gửi:

- Các Phòng, Ban chuyên môn trực thuộc huyện;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;

- Kho bạc Nhà nước huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Triển khai Quyết định số 4888/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND

huyện Văn Quan về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước

năm 2024; Quyết định số 378/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện về

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; Kế hoạch số 120/KH-UBND

ngày 02/4/2024 của UBND huyện Văn Quan về việc thực hiện và giải ngân vốn

đầu tư công năm 2024.

 Thực hiện Công văn số 1239/SKHĐT-QLĐTC ngày 09/5/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Lạng Sơn về việc thông báo kết quả giải ngân vốn đầu tư

công đến hết tháng 4 năm 2024. Trong đó nêu bật một số nội dung như sau:

- “Giải ngân thấp dưới mức bình quân chung của tỉnh (15,0%) gồm 03

huyện: Hữu Lũng (11%); Tràng Định (14,9%); Văn Quan (13,3%).”

- “Đề nghị các chủ đầu tư, UBND các huyện, thành phố chỉ đạo bộ phận

phụ  trách quản lý dự án, kế hoạch vốn đầu tư công theo dõi, đôn đốc, thực hiện

lập hồ sơ giải ngân thanh toán vốn đối với dự án có khổi lượng đủ điều kiện,

theo kế hoạch chi tiết đã ban hành đảm bảo tiến độ tỷ lệ giải ngân theo từng

nhóm dự án quy định tại Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 và Chỉ

thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh.”

- “Đề nghị các chủ đầu tư chưa ban hành kế hoạch (11/25 Chủ đầu tư) và

các chủ đầu tư đã ban hành kế hoạch nhưng chưa đảm bảo đầy đủ (11/14/25

chủ đầu tư) đề nghị tiếp tục rà soát, bổ sung, khẩn trương ban hành kế hoạch

giải ngân chi tiết tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công hàng tháng,

quý các dự án được giao làm Chủ đầu tư và nguồn vốn được phân cấp quản lý

báo cáo UBND tỉnh, đồng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và Kho bạc

Nhà nước Lạng Sơn theo đúng yêu cầu tại điểm 4.3. 4.4 khoản 4 Mục II Điều 1

Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 19/01/2024; điểm 2.2 khoản 2, điểm 3.1

khoản 3, điểm 5.4 khoản 5 Mục II Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 của

UBND tỉnh.”

2

Để đảm bảo thực hiện đúng tiến độ và giải ngân kế hoạch vốn 2024 đã cam

kết, và lộ trình giải ngân theo kế hoạch đã ban hành, UBND huyện Văn Quan yêu

cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng huyện, các Chủ đầu tư một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc các nội dung, lộ trình giải ngân theo Chỉ thị số

04/CT-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc đẩy nhanh tiến

độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và vốn thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2024; Quyết định số 378/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của

UBND huyện về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; Kế hoạch

số 120/KH-UBND ngày 02/4/2024 của UBND huyện Văn Quan về việc thực hiện

và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024.

2. Chỉ đạo quyết liệt việc giải ngân vốn đầu tư công đối với từng dự án,

thường xuyên kiểm tra, tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc, nhất là vướng mắc

trong công tác giải phóng mặt bằng; yêu cầu nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công

xây dựng công trình đảm bảo yêu cầu tiến độ đề ra; kiểm tra, theo dõi tiến độ thực

hiện của bộ phận được giao phụ trách dự án, không để tình trạng tồn đọng vốn, tồn

đọng hồ sơ giải quyết các thủ tục đầu tư; đẩy nhanh công tác nghiệm thu, quyết toán,

không để dồn vào cuối năm.

- Thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công của từng dự án đảm bảo

đúng tiến độ đã đề ra:

a) Đối với nhóm dự án hoàn thành đến ngày 31/12/2023: Tập trung hoàn tất

công tác nghiệm thu, thanh toán và giải ngân vốn cho các nhà thầu; khẩn trương

lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành bảo đảm theo đúng thời gian quy định,

đảm bảo đủ điều kiện giải ngân 100% kế hoạch vốn đến hết ngày 30/6/2024.

b) Đối với nhóm dự án chuyển tiếp: Tăng cường đôn đốc nhà thầu triển khai

ngay từ đầu năm, đẩy nhanh tiến độ thi công gắn với chất lượng công trình, tập

trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thi công, nghiệm thu khối

lượng hoàn thành để đủ điều kiện thanh toán cho nhà thầu; hoàn thành giải ngân tối

thiểu 40% kế hoạch vốn đến hết ngày 30/6/2024, giải ngân tối thiểu 70% kế hoạch

vốn đến hết ngày 30/9/2024; giải ngân 100% kế hoạch vốn đến hết ngày

31/12/2024.

c) Đối với nhóm dự án khởi công mới năm 2024: Khẩn trương hoàn thành thủ

tục chuẩn bị đầu tư (phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, lựa chọn nhà thầu), giải

phóng mặt bằng bảo đảm khởi công chậm nhất trong tháng 6/2024 và giải ngân đến

hết ngày 30/9/2024 đạt tối thiểu 40% kế hoạch vốn; giải ngân 100% kế hoạch vốn

đến hết ngày 31/12/2024. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có dự án khởi công mới

thực hiện trên địa bàn chủ động phối hợp với chủ đầu tư, đơn vị liên quan triển khai

công tác giải phóng mặt bằng ngay khi dự án được phê duyệt đầu tư, tập trung thực

3

hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng

(nếu có) bảo đảm bàn giao mặt bằng, khởi công chậm nhất trong tháng 6/2024.

d) Đối với các dự án được bố trí thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư (Chủ

trương đầu tư) trong năm 2024: Các đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư

chủ động lập, trình thẩm định, phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư theo

quy định của Luật Đầu tư công, hoàn thành hồ sơ trình thẩm định phê duyệt chủ

trương chậm nhất trong tháng 6/2024, trình thẩm định phê duyệt dự án chậm nhất

trong tháng 10/2024.

đ) Đối với các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 đã

hoàn thành thi công, hết thời gian bố trí vốn nhưng chưa hoàn thiện thủ tục nghiệm

thu, quyết toán: Các chủ đầu tư rà soát, khẩn trương hoàn thiện thủ tục nghiệm thu,

quyết toán, chịu trách nhiệm toàn diện về tính chính xác của báo cáo kết quả rà

soát điều chỉnh kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 về Phòng Tài chính -

Kế hoạch chậm nhất trong tháng 01/2024. Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp,

phối hợp với cơ quan liên quan báo cáo UBND huyện thực hiện điều kế hoạch vốn

đầu tư công giai đoạn 2021-2025 theo quy định, kiên quyết loại bỏ những dự án

không thật sự cần thiết, điều chuyển vốn các dự án không giải ngân được sang các

dự án có khả năng giải ngân, không để tình trạng đầu tư dàn trải, lãng phí, kém

hiệu quả.

- Các cơ quan, đơn vị được giao làm Chủ đầu tư chịu trách nhiệm trước

UBND huyện về tiến độ, kết quả giải ngân vốn đầu tư công, đưa kết quả giải ngân

vốn đầu tư năm 2024 làm một tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành

nhiệm vụ của người đứng đầu và tập thể cá nhân có liên quan.

3. Nâng cao chất lượng thẩm định thiết kế, dự toán các dự án đầu tư xây

dựng; nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn xây dựng công trình. Đối với các dự

án đang triển khai, không thực hiện bổ sung hạng mục, điều chỉnh tăng tổng mức

đầu tư (trừ trường hợp thực sự cần thiết); việc bổ sung quy mô, tăng tổng mức đầu

tư, sử dụng nguồn vốn dự phòng của các dự án phải được sự đồng ý của cấp có

thẩm quyền.

4. Đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng

vốn Nhà nước theo quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021

của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Trung ương; chú trọng nâng cao chất

lượng công tác thẩm tra quyết toán gắn với trách nhiệm của cán bộ thực hiện. Thực

hiện nghiêm quy định về quyết toán dự án hoàn thành, các Chủ đầu tư khi gửi hồ

sơ quyết toán đến cơ quan tài chính phải đầy đủ hồ sơ, tài liệu theo quy định.

5. Các chủ đầu tư thực hiện chế độ báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân kế

hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2024 (bao gồm vốn đầu tư, vốn sự

nghiệp có tính chất đầu tư, vốn sự nghiệp kinh tế) theo định kỳ (hằng tháng -

ngày 15 và ngày cuối cùng của tháng; quý - ngày cuối cùng của cuối quý; cả

4

năm - ngày 31/12 năm kế hoạch và 31/01 năm sau thực hiện chỉnh lý quyết

toán) về Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện để theo dõi, báo cáo UBND huyện báo

cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính; chủ động rà soát, đề xuất cắt giảm kế

hoạch vốn đối với các dự án triển khai chậm, bổ sung vốn cho các dự án có khối

lượng hoàn thành cao, bảo đảm giải ngân hết kế hoạch vốn được giao và theo đúng

quy định tại khoản 3 Điều 46 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đầu tư công.

6. Hiện tại UBND huyện đã nhận được Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công

năm 2024 của 02 đơn vị (Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Ban QLDA đầu tư xây dựng

huyện) trong đó Kế hoạch giải ngân của Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện đã bám

sát theo yêu cầu tại điểm 4.3, 4.4 khoản 4 Mục II Điều 1 Quyết định số 136/QĐ-

UBND ngày 19/01/2024; điểm 2.2 khoản 2, điểm 3.1 khoản 3, điểm 5.4 khoản 5

Mục II Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh: Đề nghị các

Chủ đầu tư các dự án bổ sung kế hoạch chi tiết theo yêu cầu trên đối với các dự

án được giao làm chủ đầu tư và nguồn vốn được phân cấp quản lý, chi tiết theo

hàng tháng, quý. Yêu cầu hoàn thiện trước 31/5/2024 gửi về UBND huyện và

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện. (Kế hoạch giải ngân chi tiết dựa trên danh

mục tổng hợp ngày 16/5/2024 gửi kèm)

7. Các cơ quan chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện CTMTQG (Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội -

Dân tộc): Theo phân cấp nhiệm vụ chủ trì từng chương trình, phối hợp với các

chủ đầu tư thực hiện các chương trình MTQG, ban hành bổ sung kế hoạch giải

ngân chi tiết theo yêu cầu của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại  công văn số

1239/SKHĐT-QLĐTC. Đồng thời gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp

lập bổ sung kế hoạch giải ngân chung của UBND huyện để kịp thời báo cáo

UBND tỉnh. Yêu cầu hoàn thiện trước 31/5/2024. (Kế hoạch giải ngân chi tiết dựa

trên danh mục tổng hợp ngày 16/5/2024 gửi kèm)

8. Các cơ quan, đơn vị tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong giải ngân

kế hoạch vốn năm 2024, kịp thời đề xuất phương án điều chỉnh vốn gửi Phòng Tài

chính - Kế hoạch để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc

tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/h);

- TT HU, TT HĐND huyện (B/c);

- MTTQ và các đoàn thể (P/h);

- Q. CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

Q. CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-05-21T17:00:43+0700

		2024-05-21T17:15:41+0700

		2024-05-21T17:15:41+0700

		2024-05-21T17:15:41+0700